
Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per
la prima infanzia

Iscrizione dell'APS "Centro Servizi Opere educative Fondazione
Dalponte" all'albo dei soggetti gestori di servizi socio-educativi per
la prima infanzia

Det. n. 45 del 14/06/2016

Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e s.m. "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la
prima infanzia". Iscrizione dell''APS "Centro Servizi Opere educative Fondazione Dalponte" all''albo
dei soggetti gestori di servizi socio-educativi per la prima infanzia di cui all''articolo 8.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S167-00060

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 45/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 45 DI DATA 14 Giugno 2016

O G G E T T O:

Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e s.m. "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia". Iscrizione dell'APS "Centro Servizi Opere educative Fondazione Dalponte" all'albo dei soggetti
gestori di servizi socio-educativi per la prima infanzia di cui all'articolo 8.

Premesso che:

la legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e s.m. "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia" ed, in particolare, l'articolo 8, assegna alla Giunta provinciale il compito di stabilire le procedure
per l'iscrizione ad un apposito albo dei soggetti diversi dai Comuni, ai quali la legge consente la gestione di
servizi socio-educativi per la prima infanzia facenti parte del sistema dalla stessa disciplinato;

la Giunta provinciale con deliberazione n. 1891 del 1° agosto 2003, da ultimo modificata con deliberazione n.
1659 del 29 settembre 2014, ha declinato le procedure ed i criteri da seguire per l'iscrizione al citato albo,
contestualmente all'individuazione dei requisiti strutturali ed organizzativi, ai criteri ed alle modalità
necessarie per la realizzazione ed il funzionamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia;

la Giunta ha istituito l'albo dei soggetti gestori di servizi socio-educativi per la prima infanzia con
deliberazione n. 839 del 16 aprile 2004, successivamente integrata con la deliberazione n. 2356 del 4
novembre 2005, andando a disciplinare le modalità di tenuta dello stesso;



richiamate le modalità di cui alle citate deliberazioni n. 839 e n. 2356 nei punti in cui si individua nel
Servizio competente in materia di scuola dell'infanzia la struttura deputata alla tenuta ed alla gestione
dell'albo e viene dato incarico al relativo Dirigente di disporre con propri provvedimenti in ordine
all'iscrizione, alla conferma, alla variazione ed alla cancellazione dall'albo dei soggetti gestori e dei relativi
servizi socio-educativi per la prima infanzia;

con nota di data 8 gennaio 2015, acquisita dall'Ufficio Infanzia con prot. n. 4136 del 8 gennaio 2015, l'APS
"Centro Servizi Opere educative Fondazione Dalponte" con sede legale in Via Zambra, 11 a Trento ha
presentato domanda di iscrizione all'albo per il servizio di nido familiare-Tagesmutter. Il relativo
procedimento, avviato a decorrere dal 9 gennaio 2015, è stato successivamente più volte sospeso per
consentire la presentazione di ulteriore materiale documentale. In data 1° marzo 2016 i termini del
procedimento d'iscrizione si riavviano in seguito alla presentazione da parte dellìAPS "Centro Servizi Opere
educative Fondazione Dalponte" della documentazione - acquisita dall'Ufficio Infanzia con prot. n. 104297 -
relativa a un altro punto servizio di nido-familiare-Tagesmutter non contemplato nella domanda iniziale.

dall'istruttoria effettuata dai funzionari provinciali incaricati della verifica del possesso da parte di APS
"Centro Servizi Opere educative Fondazione Dalponte" dei requisiti richiesti per l'iscrizione all'albo, sia per
quanto riguarda la parte documentale relativa ai requisiti soggettivi che devono essere posseduti dal
richiedente, sia per quanto concerne l'effettivo rispetto dei requisiti strutturali ed organizzativi, dei criteri e
delle modalità per la realizzazione ed il funzionamento per il servizio dallo stesso erogato per il quale è stata
presentata l'istanza verificati attraverso il sopralluogo tecnico-pedagogico endoprocedimentale effettuato in
data 31 maggio 2016, non emergono elementi ostativi all'iscrizione;

IL DIRIGENTE

- visto l'articolo 8 della legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4.;
- viste le deliberazioni citate in premessa;
- visti gli esiti dell'istruttoria e del sopralluogo effettuato presso il punto-servizio di nido
familiare-Tagesmutter erogato da APS"Centro Servizi Opere educative Fondazione Dalponte" e per il quale
viene richiesta l'iscrizione all'albo;

D E T E R M I N A

di iscrivere con il presente provvedimento all'albo provinciale dei soggetti gestori di servizi socio-educativi
per la prima infanzia di cui all'articolo 8 della l.p. 12 marzo 2002, n. 4 per il servizio di nido
familare-Tagesmutter APS "Centro Servizi Opere educative Fondazione Dalponte" con sede legale in Via
Zambra, 11 a Trento;

di dare atto che il servizio di nido familiare-Tagesmutter per il quale, in esito a specifico sopralluogo
effettuato in data 31 maggio 2016, è stato accertato il possesso dei requisiti prescritti, risulta presente nel
territorio del comune di Lavis;

di provvedere, secondo quanto previsto dalle modalità di tenuta dell'albo di cui alle deliberazioni della Giunta
provinciale n. 839 del 16 aprile 2004 e n. 2356 del 4 novembre 2005, a dare pertinente comuniazione
dell'avvenuta iscrizione all'albo al soggetto richiedente, al Comune nel quale l'APS "Centro Servizi Opere
educative Fondazione Dalponte" ha la propria sede legale, al Comune di Lavis ove è ubicato il servizio dalla
stessa erogato e per il quale è stato accertato il possesso dei requisiti prescritti, ed, inoltre, per opportuna
informazione trattandosi di un nuovo soggetto iscritto all'albo, a tutti gli altri Comuni del territorio
provinciale;



di dare atto infine, che il procedimento in oggetto, avviato in prima istanza in data 8 gennaio 2015 e in
seconda istanza in data 1° marzo 2016, tenuto conto della sospensione dei termini per un totale complessivo
di 290 giorni, si conclude con la data di adozione del presente provvedimento, superando i termini massimi
fissati ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m..

MP - MSG

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


